
Zarządzenie Nr W/18/2015 

Burmistrza Łobżenicy 

z dnia 16 marca 2015 roku 

 

 

 

 

w sprawie ustalenia Regulaminu organizacyjnego udziału w akcjach ratowniczych 

i szkoleniach pożarniczych oraz sposobu ich rozliczania i wypłaty ekwiwalentu 

pieniężnego dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych z Gminy Łobżenica 

 

 Na podstawie art. 30 ust 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym      

(t. j. Dz. U. z 2013 poz. 594 z późn. zm.) w związku z art. 28 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 

r. o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. z 2009 r. Nr 178, poz. 1380 z późn. zm.)  oraz 

Uchwały Nr XLI/287/14 Rady Miejskiej w Łobżenicy  z dnia  30 maja 2014r. w sprawie 

ustalenia wysokości ekwiwalentu pieniężnego dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych, 

zarządza się co następuje: 

 

§1. Ustala się Regulamin organizacyjny udziału w akcjach ratowniczych i szkoleniach 

pożarniczych oraz sposób ich rozliczania i wypłaty ekwiwalentu pieniężnego dla członków 

Ochotniczych Straży Pożarnych z Gminy Łobżenica stanowiący załącznik nr 1 do niniejszego 

zarządzenia. 

 

§2. Wykonanie niniejszego zarządzenia powierza się pracownikowi ds. obrony cywilnej, 

obronnych, wojskowych, zarządzania kryzysowego i ochrony przeciwpożarowej. 

 

§3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

BURMISTRZ 
 

(-) Piotr Łosoś 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Załącznik Nr 1 do Zarządzenia Nr W/18/2015 

Burmistrza Łobżenicy  

z dnia 16 marca 2015 roku 

 

Regulamin organizacyjny udziału w akcjach ratowniczych i szkoleniach pożarniczych 

oraz sposób ich rozliczania i wypłaty ekwiwalentu pieniężnego dla członków 

Ochotniczych Straży Pożarnych z Gminy Łobżenica  

 

I. Definicje pojęć 

1. Działanie ratownicze – to każda czynność podjęta w celu ochrony życia, zdrowia, 

mienia lub środowiska naturalnego. Polega na likwidacji przyczyn i usuwaniu 

skutków nagłych zdarzeń takich jak: pożary, klęski żywiołowe, wypadki oraz innych 

zagrożeń wynikających z rozwoju cywilizacyjnego i naturalnych praw środowiska 

naturalnego, nie będących pożarem ani klęską żywiołową, a stwarzające zagrożenie 

dla życia, zdrowia, mienia lub środowiska (art. 2 ust. 2 i 3 ustawy o ochronie 

przeciwpożarowej). 

2. Szkolenie pożarnicze – jest to proces ciągłego i systematycznego podnoszenia 

poziomu wyszkolenia teoretycznego i praktycznego w zakresie realizacji działań 

ratowniczych jak również podnoszenia wiedzy ogólnej oraz sprawności fizycznej 

członków Ochotniczych Straży Pożarnych. Jest ono realizowane poprzez: 

a) Udział w zorganizowanych kursach podstawowych, dowódczych, specjalistycznych 

oraz doskonalących organizowanych przez Państwową Straż Pożarną lub gminę. 

b) Udział w ćwiczeniach na obiektach organizowanych przez Państwową Straż Pożarną, 

gminę, podczas których ćwiczone są różne warianty działań ratowniczych, np.: 

gaszenie pożaru, pomoc poszkodowanym w wypadkach drogowych, ewakuacja           

z zagrożonego budynku itp. 

II. Uczestnicy działań ratowniczych i szkoleń 

1. W działaniach ratowniczych mogą brać udział wyłącznie członkowie OSP, którzy: 

a) Ukończyli 18 lat i nie przekroczyli 65 roku życia, 

b) Posiadają aktualne badania lekarskie dopuszczające do udziału w działaniach 

ratowniczych oraz odbyli szkolenie pożarnicze. 

c) Ubezpieczeni są od następstw nieszczęśliwych wypadków w instytucji 

ubezpieczeniowej. 

2. Członkowie OSP, którzy biorą udział w działaniach ratowniczych, szkoleniach 

pożarniczych muszą bezwzględnie przestrzegać przepisów bezpieczeństwa i higieny 

pracy. 

3. Nie mogą brać udziału w działaniach ratowniczych, szkoleniach pożarniczych 

strażacy, którzy są pod wpływem alkoholu lub innych środków odurzających. 

4. Obowiązek nadzoru w tym zakresie spoczywa na dowódcy zastępu lub na kierowcy 

pojazdu jadącego do akcji ratowniczej 

5. W działaniach ratowniczych mogą brać udział zastępy pożarnicze z poszczególnych 

jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. 



6. Ilość osób zastępu nie może być większa niż ilość miejsc w pojeździe pożarniczym, 

zgodnie z zapisem w dowodzie rejestracyjnym, którym zastęp udał się do działań 

ratowniczych. 

III. Ewidencja działań ratowniczych i szkoleń  

1. Każde działanie ratownicze, szkolenie pożarnicze musi być ewidencjonowane             

w jednostce Ochotniczej Straży Pożarnej. Ewidencje prowadzą: 

a) Kierowca, który dokonuje odpowiedniego zapisu w karcie drogowej pojazdu oraz 

karcie pracy sprzętu silnikowego w zakresie dokładnej godziny wyjazdu i przyjazdu       

z akcji ratowniczej. 

b) Dowódca zastępu, który odpowiada za dobór obsady wozu bojowego z podziału danej 

jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w chwili wyjazdu do działań ratowniczych. 

Każdorazowo zgłasza wyjazd zastępu do działań i jego powrót do remizy, na 

Stanowisko Kierowania w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej          

w Pile. Podpisuje kartę drogową pojazdu oraz kartę pracy sprzętu silnikowego.  

2. Każdy zapis ewidencyjny działania ratowniczego, szkolenia powinien odzwierciedlać 

rzeczywisty czas udziału członka OSP w akcji, szkoleniu. 

IV. Sposób rozliczania udziału w akcji ratowniczej, szkoleniu 

1. Za udział w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym organizowanym przez 

Państwową Straż Pożarną lub gminę członkowie OSP otrzymują ekwiwalent 

pieniężny. 

2. Ekwiwalent za udział w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym zostanie 

wypłacony członkowi OSP, który nie zachował wynagrodzenia w związku                  

z nieobecnością w pracy spowodowanej udziałem w działaniu ratowniczym lub 

szkoleniu pożarniczym z zastrzeżeniem określonym w punkcie 3. 

3. Ekwiwalent pieniężny nie należy się członkowi OSP, który uczestnicząc w działaniach 

ratowniczych nie spełnia wymogów zawartych w rozdziale II punkcie 1. 

4. Podstawą wypłaty ekwiwalentu pieniężnego za udział w działaniu ratowniczym, 

szkoleniu jest złożenie przez członka OSP indywidualnego wniosku o wypłatę 

ekwiwalentu za udział w działaniu ratowniczym lub szkoleniu pożarniczym 

organizowanym przez Państwową Straż Pożarną lub gminę, który stanowi załącznik 

numer 1 do regulaminu oraz oświadczenia o niepobieraniu wynagrodzenia z tytułu 

zatrudnienia, które stanowi załącznik numer 2 do regulaminu. 

5. Podstawą wypłaty ekwiwalentu pieniężnego za szkolenie pożarnicze organizowane 

przez Państwową Straż Pożarną jest wydanie przez organizatora zaświadczenia            

o ukończeniu szkolenia określające liczbę godzin odbytego szkolenia. 

6. Wnioski i oświadczenia o których mowa w punkcie 4 składa w Urzędzie Miejskim 

Gminy Łobżenica w terminie: 

 za I kwartał do 10 kwietnia 

 za II kwartał do 10 lipca 

 za III kwartał do 10 października 

 za IV kwartał do 20 grudnia 

7. Pracownik ds. obrony cywilnej, obronnych, wojskowych, zarządzania kryzysowego     

i ochrony przeciwpożarowej zbiera złożone wnioski, weryfikuje je pod względem 

merytorycznym, sprawdza z informacjami ze zdarzeń ujętych w meldunkach               



w zakresie czasu trwania działań, liczby ratowników biorących udział w akcji, na 

Stanowisku Kierowania w Komendzie Państwowej Straży Pożarnej w Pile. Pracownik 

prowadzi ewidencję złożonych wniosków i na jej podstawie sporządza dokumentację 

niezbędna do wypłaty ekwiwalentu. 

8. W uzasadnionych przypadkach Burmistrz Łobżenicy może wezwać Prezesa lub 

Naczelnika danej jednostki OSP do wyjaśnienia informacji zawartych w dokumentach 

o wypłatę ekwiwalentu. 

9. Ekwiwalent pieniężny wypłacany jest kwartalnie z budżetu Gminy Łobżenica na konta 

osobiste uprawnionych do odbioru w/w ekwiwalentu, lub w kasie mieszczącej się       

w budynku Urzędu. 

V. Za udział strażaka w działaniach, które nie są uznane jako działanie ratownicze 

lub szkolenia pożarnicze w rozumieniu rozdz. I niniejszego regulaminu 

ekwiwalent nie przysługuje. 


